réversion en cas de décès de l’apanagiste sans héritier légitime montre que la monarchie 

n’abandonne jamais totalement ses droits sur des terres qui restent siennes en dernier 

ressort1. De ce fait, la comtesse d’Artois, même si elle dispose d’un comté placé sous son 

autorité, ne parvient jamais totalement à s’émanciper de la tutelle monarchique. Vassale du 

roi, pair de France, elle doit veiller à l’application des ordonnances royales dans son 

domaine. La présence du roi dans le comté passe aussi par le bailli d’Amiens, dont la 

juridiction s’étend sur l’Artois, et de nombreux conseillers, qui servent à la fois le roi et la 

comtesse.  

Mahaut, vassale du roi  

C’est avec Louis VIII que s’impose définitivement la pratique des apanages dans le 

royaume de France. Dans son testament, il prévoit l’aliénation d’environ un tiers du domaine 

royal en faveur de ses fils cadets, à savoir l’Artois et les terres héritées de sa femme Isabelle 

pour son deuxième fils, l’Anjou et le Maine pour le troisième, le Poitou et l’Auvergne au 

quatrième.  

Le poids de l’hommage 

Après le décès de Louis VIII, son successeur, Louis IX, se charge de l’investiture de ses 

frères. Comme convenu, l’Artois revient à Robert, dont il fait son vassal : 

[…] cum clarae memoriae genitor noster Ludovicus, rex Francorum illustris, in 

testamento suo ordinavit et pro parte haereditatis assignaverit charissimo fratri nostro 

1 La première concession d’apanage date du règne de Philippe Auguste qui, en 1180, investit son cadet, Philippe 
Hurepel, du comté de Boulogne. Louis VIII confirme cette concession en 1224, mais avec des restrictions sur la 
succession : si Phililippe Hurepel meurt sans héritier légitime, ses terres reviendront au roi (C. T. WOOD, The 

French apanages and the Capetian monarchy (1224-1328), Cambridge : Harvard University Press, 1966, p. 21-22). 
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Roberto terram Atrebatesii, quam idem genitor noster ex parte matris suae habebat, 

Atrebatum, S. Audomarum et Ariam, cum pertinentiis eorumdem et post decessum 

charissimae dominae matris nostrae B. reginae Francorum illustris, Hesdinum, 

Bapalmam et Lensium, cum eorum pertinentiis […], volumus et eidem fratri nostro per 

praesentem chartam concedimus totam terram praedictam […] sibi et haeredibus suis 

jure haereditario possidendam […]. Et ipse nobis hommagium ligium inde fecit, et 

haeredes ejus nobis et haeredibus nostris similiter facere tenebuntur. […]1